ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-637-2902/2024
по делу об административном правонарушении
11 июня 2024 года

                гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении № 86ХМ373131 в отношении гражданина
  Небольсина Николая Васильевича
Дата рождения –
* года рождения

Место рождения –
*

Образование –

---

Семейное положение –  ---

Место работы –

*

Место проживания –
*,

установил:

Небольсин Н.В. 03.05.2024 года в гор. * будучи привлеченным 21.02.2024 года к административной ответственности на основании постановления № 430 зам. начальника полиции по (ООП) ОМВД России по ХМАО-Югре к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатил административный штраф в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Небольсин Н.В. в судебном заседании вину признал и пояснил, что оплатил штраф 16.05.2024 года.
Вина Небольсина Н.В. в совершении инкриминируемого правонарушения,  полностью подтверждается протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Небольсин Н.В. не уплатил в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок административный штраф; копией постановления по делу об административном правонарушении по ч.1 ст.6.24 КоАП РФ от 21.02.2024 года, которое вступило в законную силу 03.03.2024 года; справкой инспектора ГИАЗ  ОМВД России по г. Югорску Ветлугаевой Н.В., о том, что Небольсин Н.В. не уплатил административный штраф по постановлению от 21.02.2024 года в установленный законом срок; рапортом УУП ОМВД России по г. Югорску  Д.С., объяснением Небольсина Н.В.
 Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть до 02.05.2024 года включительно.

Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Как установлено в судебном заседании штраф оплачен Небольсиным Н.В. 16.05.2024  года.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Небольсина Н.В. установленной, квалифицирует по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 21 постановления от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

В ходе рассмотрения дела установлено, что на момент составления  протокола об административном правонарушении  17.05.2024  года, постановление по делу об административном правонарушении от 21.02.2024 года было исполнено, штраф оплачен 16.05.2024  года.

Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное Небольсин Н.В. деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, но с учетом характера правонарушения,  роли правонарушителя – совершение правонарушения впервые, незначительность в просрочке исполнения наказания, причины нарушения сроков исполнения наказания,  отсутствия наступления тяжких последствий в результате правонарушения, что не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным, что согласуется с постановлениями Верховного Суда РФ от 10 февраля 2021 г. N 5-АД20-131, от 11 сентября 2020 г. N 5-АД20-85, от 26 сентября 2018 г. N 5-АД18-62 и др.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освободить Небольсина Николая Васильевича от административной ответственности, в связи с малозначительностью административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и объявить устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Небольсина Николая Васильевича прекратить.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 2

                                   В.А. Байкина